UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:               /SYT-NV                              Bình Phước, ngày   tháng 4 năm 2020

V/v tiếp tục tăng cường phòng

và kiểm soát lây nhiễm Covid 19

trong cơ sở khám chữa bệnh

          Kính gửi: Các cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh.

Thực hiện Công điện hỏa tốc số 1898/CV-BCĐ ngày 06/4/2020 của Ban

Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch COVID-19 về việc tiếp tục tăng cường

phòng và kiểm soát lây nhiễm Covid 19 trong cơ sở khám chữa bệnh (Có file

văn bản gửi kèm).

Hiện nay, dịch bệnh Covid-19 có diễn biến mới rất phức tạp, đã có sự lây

nhiễm từ cộng đồng vào cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và ngược lại. Nhằm bảo

đảm an toàn cho người bệnh, nhân viên y tế và cộng đồng, Sở Y tế đề nghị  các

cơ sở khám chữa bệnh trong tỉnh thực hiện ngay các việc sau:

- Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cần nâng cấp các biện pháp

phòng, chống dịch. Tất cả những người đến khám có biểu hiện nghi ngờ hoặc

tiền sử dịch tễ chưa rõ ràng đều cần được chỉ định xét nghiệm SARS-CoV-2

ngay hoặc cách ly, chuyển tuyến đúng.

- Khẩn trương rà soát việc đón tiếp, sàng lọc, phân luồng, khám bệnh,

cách ly, chuyển tuyến người nghi nhiễm Covid-19 theo đúng chỉ đạo tại Công

văn số 1385/CV-BCĐQG ngày 19/3/2020 của Ban Chỉ đạo Quốc gia về việc

“rút kinh nghiệm tổ chức phân luồng, cách ly người nghi viêm đường hô hấp...”.

Tập huấn và triển khai việc sàng lọc người nghi nhiễm cẩn thận. Bảo đảm tất cả

người bệnh, người nhà người bệnh đều phải được mang khẩu trang và vệ sinh

tay đúng quy định ngay từ nơi tiếp nhận.

- Bảo đảm đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân đạt chuẩn cho tất cả

nhân viên y tế khi khám và điều trị cho người nhiễm hoặc nghi nhiễm Covid-19.

Trường hợp người bệnh cấp cứu chưa khai thác được yếu tố nguy cơ thì kíp cấp

cứu phải mang đầy đủ trang phục phòng hộ cá nhân như khi cấp cứu người

nhiễm Covid- 19.

- Dựa trên tình hình thực tế, các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bố trí các

phòng khám theo nguyên tắc ở khu vực bên ngoài các khối nhà chính, khối nhà

nội trú; phòng ngừa tối đa nguy cơ lây nhiễm vào các khu bên trong.

- Các bệnh viện tuyến trên ưu tiên nhận người bệnh nặng, cấp cứu,

chuyển tuyến; hạn chế tối đa nhận các trường hợp khám bệnh thông thường mà

tuyến dưới thực hiện được. Tăng cường khám bệnh, tư vấn theo các hình thức

trực tuyến, điện thoại, viễn thông để giảm lưu lượng người đến khám bệnh.

Giãn, hoãn việc mổ phiên các trường hợp trì hoãn được.

- Rà soát, bố trí, sắp xếp hợp lý nhân lực bảo đảm cho công tác khám,

chữa bệnh trong giai đoạn chống dịch hiện nay và nếu có diễn biến tăng lên.

Trân trọng!

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - TTKS bệnh tật tỉnh;

 - BGĐ SYT;

 - Các Phòng chức năng;

 - Website SYT;

 - Lưu VT, NV (N06.4).

BÁO CÁO KẾT QUẢ

Rà soát các trường hợp nhập cảnh từ 08/3 đến 25/3/2020

 ......................... , ngày tháng năm 2020

Thông tin Số lượng %
1. Giới:

Nam  ...............   ................
Nữ  ...............   ...............

2. Tuổi:
> 60 tuồi  ...............   ................

40-60 tuồi  ...............   ................
20-<4O tuồi  ...............   ................

<20 tuồi  ...............   ...............
3. Bệnh nền mạn tính:  ...............   ................

Hen phế quản  ...............   ................
Bệnh tim mạn tính  ...............   ................

Bệnh phồi mạn tính  ...............   ................
Suy thận  ...............   ................
Suy gan  ...............   ................
Suy tim  ...............   ................
Ung thư  ...............   ...............

Đái tháo đường  ...............   ................
Suy giảm miên dịch  ...............   ................

Các bệnh khác mạn tính khác  ...............   ................
4. Có tiền sử tiếp xúc gần  ...............   ................

Với người mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh COVID-19  ...............   ...............
Với người tiếp xúc gần  ...............   ................

5. Về từ các ổ dịch trong nước  ...............   ................
6. Tình trạng cách ly

Cách ly tập trung  ...............   ................
Cách ly tại nhà  ...............   ................

Tại cơ sở y tế  ...............   ...............
7. Trường hợp có sốt, ho, khó thở  ...............   ................

Sốt  ...............   ................
Ho  ...............   ................

Khó thở  ...............   ................
8. Trường hợp đã được lấy mẫu xét nghiệm COVID-19

 ...............   ................

Dương tính  ...............   ................
Âm tính  ...............   ...............

Chưa có kết quả  ...............   ................
9. Tình trạng sức khỏe hiện tại

Ổn định
Phải nhập viện

Nơi nhận: NGƯỜI LÀM BÁO CÁO

■ (Ký tên, đóng dấu)

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T10:44:18+0700
	Việt Nam
	Quách Ái Đức<quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:13:25+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:13:34+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:13:44+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-04-07T11:13:57+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!